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T& nderuar,

Shqipéria ndodhet né njé moment ky¢ né procesin e integrimit europian, qé duhet t& shérbejé edhe
si nj€ mundési pér t& forcuar demokratizimin e institucioneve shqiptare, pérfshiré funksionimin
demokratik t€ Kuvendit t& Shqipérisé. Grupi Parlamentar i Partis¢ Demokratike déshiron q&
Shqipéria t& ecé drejt Bashkimit Evropian jo pérmes propagandés boshe, por pérmes standardeve
t€ miréfillta dhe institucioneve q& funksionojné né ményré demokratike, duke nisur nga institucioni
q€ pérbén thelbin e Republikés soné — Kuvendi i Shqipérisé.

Pér kété arsye, né mbéshtetje t& nenit 18, pika 1, t& ligjit nr. 15/2015 “Pér rolin e Kuvendit né
procesin e integrimit t&¢ Republikés sé Shqipérisé né Bashkimin Europian”, i ndryshuar, si dhe
pikave 3 dhe 4 t& nenit 103/1 t& Rregullores s& Kuvendit, bashkélidhur do t& gjeni Amendamentet

e Grupit Parlamentar t& Partis¢ Demokratike né projektrezolutén “Pér procesin e anétarésimit t&
Republikés s€ Shqipérisé né Bashkimin Europian”, t& pérfshira né njé tekst integral.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,
GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE DEMOKRATIKE

GAZMENT BARDHI

“KRYETAR
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
KUVENDI

PROJEKT
REZOLUTE

PER PROCESIN E ANETARESIMIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISH Ni
BASHKIMIN EVROPIAN

Duke rikonfirmuar se anétarésimi i Republikés sé Shqipérisé né Bashkimin Europian pérbén
objektiv strategjik kombétar, gé udhéheq dhe orienton té gjithé agjendén reformuese té vendit pér
transformimin demokratik, institucional, ekonomik dhe social;

Duke theksuar se orientimi europian éshté zgjedhje natyrale dhe strategjike mbarékombétare, gé
gézon mbéshtetje té gjeré qytetare dhe pérfagéson njé angazhim té géndrueshém ndaj vierave
themelore té Bashkimit Europian, demokracisé, shtetit té sé drejtés, lirisé, pages dhe
bashkejeteses, barazisé dhe dinjitetit njerézor;

Duke pasur parasysh kriteret e Kopenhagés dhe parimin se procesi i anétarésimit bazohet né
merité, kushte té drejta dhe zbatim real té reformave, né pérputhje me standardet demokratike dhe
respektimin e té drejtave themelore;

T¢ vetédijshém se Shqipéria ka hapur me shpejtési té gjithé kapitujt e negocimit dhe éshté né pritje
¢ miratimit té raportit IBAR;

Duke vierésuar se procesi i zgjerimit té BE-sé po zhvillohet né njé kontekst gjeopolitik té ndjeshém
qé kérkon riformésim té shpejté té institucioneve dhe pérparim té matshém né fushat kyge si:

o funksionimin demokratik té institucioneve

o gjygésorin dhe té drejtat themelore,

o drejtésiané, liriané dhe siguria,

® prokurimin publik

e kontrollin financiar

o statistikat

o friteret ekonomike dhe

o reforma né administratén publike;

Duke marré né konsideraté Raportin e Komisionit Europian pér Shqipériné 2025 dhe Raportin e
Parlamentit Evropian pér Shqipériné, miratuar né 5 maj 2026 né Komisionin pér Punét e Jashtme
té Parlamentit Europian (AFET);




Duke shqyrtuar Raportin Final t¢ OSBE/ODIHR pér zgjedhjet parlamentare té 11 majit 2025, gé
evidenton problematika serioze lidhur me keqpérdorimin e burimeve shtetérore pér-qéllime
partiake, duke krijuar paqartési té ndarjes midis institucioneve shtetérore dhe strukturave
partiake, blerjen e votés, presionin ndaj administratés dhe votuesve, si dhe shkeljen e fshehtésisé
sé votés, 1é cilat cenojné standardet e zgjedhjeve té lira e té ndershme;

Duke marré né konsideraté gjetjet e Institutit V-Dem (2026), gé e klasifikon Shqipériné si
“autokraci elektorale”, Indeksin e Perceptimit té Korrupsionit té Transparency International
2025, gé shénon rénie me 11 vende, si dhe raportin e Reporteréve pa Kufij (RSF) pér vitin 2025,
gé evidenton rénie me 3 vende né indeksin e lirisé sé medias,

Té vetédijshém se procesi i zgjerimit bazohet né meritokraci, kushtézim té drejté dhe zbatim real
1é vérteté té reformave;

Duke theksuar se integrimi europian kérkon transformim thelbésor, qé pérfshin jo vetém
harmonizim formal té ligjeve, por zbatim té ploté, rezultate konkrete dhe t¢ matshme, pérgjegjési
institucionale dhe gjithépérfshirje;

Duke nénvizuar pérgjegjésiné kushtetuese t¢ Kuvendit té Shqipérisé pér mbikqyrjen e procesit té
integrimit, forcimin e kontrollit parlamentar dhe garantimin e transparences;

Duke marré né konsideraté nevojén urgjente pér té forcuar besimin publik, pér té garantuar ndarje
efektive té pushteteve, funksionim real te mekanizmit te kontrollit dhe balances, pavarési
institucionale dhe pérfshirjen reale té opozités né funksione parlamentare dhe vendimmarrje té
réndésishme kombétare;

Duke shprehur vierésimin pér mbéshtetjen (strategjike dhe financiare) e gjithaneshme 1¢ Bashkimit
Europian pér Shqipériné;

KUVENDI I SHQIPERISE ANGAZHOHET:

I. Té& ushtrojé né ményré té ploté dhe efikase funksionin ligjbérés dhe mbikqyrés pér procesin
e integrimit europian, duke garantuar cilésing e legjislacionit, pé&rafrimin me acquis
communautaire dhe zbatimin e tij konkret né praktiké.

2. Té forcojé kontrollin parlamentar mbi ekzekutivin, veganérisht lidhur me financat publike,
prokurimet, koncesionet, fondet e BE-s& dhe pérdorimin e burimeve shtetérore, duke rritur
transparencén, auditimin e pavarur dhe llogaridhénien.

3. Té sigurojé pjesémarrje t& ploté t& opozités né veprimtaring parlamentare, t&€ respektoje
kérkesat e saj né pérputhje me standardet demokratike, me Kushtetuten dhe Rregulloren e
Kuvendit, si garanci pér funksionimin real t& pluralizmit politik dhe pérmirésimin e klimés
sé& dialogut.




4. Té kérkojé zbatim t& ploté t& rekomandimeve t&¢ OSBE/ODIHR dhe Komisionit t&
Venecias, pér garantimin e zgjedhjeve té lira e t& ndershme dhe ndarjen t& shtetit nga partia.

5. Té€ sigurojé respektim t& detyrueshém t& vendimeve té Gjykatés Kushtetuese dhe t&
institucioneve té pavarura, si themel i shtetit t& s& drejtés dhe kusht pér progres né
negociatat me BE-né.

6. Té kérkojé forcim té rezultateve konkrete né luftén kundér korrupsionit t& nivelit t& larts
dhe krimit t& organizuar, duke garantuar mbéshtetje t& ploté pér institucionet pérkatése dhe
zbatimin e rekomandimeve t& BE-sg,

7. Té kérkojé pérmirésimin e mekanizmave t& mbrojtjes s& gazetaris€ sg lirg, transparencés
s€ pronésisé sé medias dhe pavarésis¢ editoriale, duke garantuar mjedis mediatik
konkurrues dhe t& paanshém.

8. T& angazhohet né luftén kundér dezinformimit dhe ndérhyrjeve t& huaja, pér mbrojtjen e
integritetit t& proceseve demokratike dhe t& interesave strategjike kombétare.

9. T& nxisé dialog politik dhe shogéror gjithépérfshirés, pér t€ siguruar konsensus kombétar
mbi prioritetet europiane.

10. T& forcojé partneritetin ndérparlamentar me Parlamentin Europian dhe parlamentet e
vendeve anétare t& BE-sé, duke kontribuar aktivisht né diplomaciné parlamentare dhe
marrédhéniet me parlamentet homologe.

I'l. T€ refuzojé ¢do nismé, akt apo veprim qé devijon nga kursi i qenésishém i anétarésimit t&
ploté t& Shqipérisé né Bashkimin Europian.

KUVENDI I SHQIPERISE I KERKON KESHILLIT TE MINISTRAVE:

I. T& garantojé zbatim t& ploté dhe t& géndrueshém t& legjislacionit né pérputhje me acquis t&
BE-s&, duke pérshpejtuar reformat né shtetin e s& drejtés, luftén kundér korrupsionit dhe
krimit t& organizuar, gjyqésor dhe fushat e tiera t& grupkapitullit Themeloret.

2. Té ndérmarré masa t& qarta pér ndarjen e shtetit nga partité ose nga partia ne pushtet,
parandalimin e keqpérdorimit t& burimeve publike pér qéllime elektorale dhe depolitizimin

€ administratés.

3. Té garantojé zbatim t& detyrueshém t& vendimeve t& Gjykatés Kushtetuese dhe respektimin
€ pavarésisé sé institucioneve t& pavarura.

4. Té sigurojé pavaresi funksionale dhe burime t& mjaftueshme pér institucionet kundér
korrupsionit dhe krimit t& organizuar.
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10.

11.

12,

T¢ forcojé transparencén dhe konkurrencén né prokurime, koncesione, investime
strategjike dhe planifikim urban.

. T& garantojé pluralizém mediatik dhe mbrojtje t& gazetaréve nga presioni politik ose

ekonomik.

T& pérshpejtojé procesin e depolitizimit t& administratés publike, te rrise efikasitetin e saj
dhe t€ zbatojé me pérpikéri kriterin e merités né rekrutime.

. T€ mbrojé mjedisin dhe zonat e mbrojtura, né pérputhje me standardet e BE-sé,

. T& rrisé transparencén pér investimet strategjike.

Té€ sigurojé transparence, kontroll efektiv dhe pérgjegjési t& qarta né pérdorimin e fondeve
t€ BE-sé&, pérfshiré zbatimin e masave korrigjuese mbi ¢éshtjet e evidentuara nga OLAF.

T€ garantojé konsultim real dhe gjithépérfshirés me opozitén, shoqéring civile dhe grupet
e interesit, pér t& shmangur centralizimin politik t& procesit t& integrimit.

Té forcojé kapacitetet e strukturave q¢ koordinojné dhe negociojné me Bashkimin
Europian.

- T€ intensifikojé& informimin publik mbi pérfitimet dhe pérgjegjésité e anétarésimit né BE.

. T& heqé doré nga ¢do nismé qé minon, vonon ose devijon procesin e anétarésimit t&

Shqipérisé né Bashkimin Europian.

KUVENDI I SHQIPERISE

Rithekson se progresi né procesin e anétarésimit duhet t& matet mbi bazén e merités, standardeve
demokratike dhe arritjeve t& verifikueshme, me qéllim q& Shqipéria t& ecé me hapa t& qéndrueshém
drejt anétarésimit t& ploté n& Bashkimin Europian.

Miratuar mé / /2026

KRYETARI

NIKO PELESHI




